Potes: quid hæc significetur cœli et terra nomine.

R. varias desuper dari explicationes a S. P. Aug. lib. XII Confess. cap. XX. Coeli enim et terra nomine significatum vult, vel universam istam mollem corporei mundi hujus cum omnibus, quas continet, manifestis notisque naturis. Vel juxta aliam explicationem, ineluctabiliter, sensibili, spiritualem corporalemque naturam. Aut intelligit informem materiam creature corporalis ubi confusum adhuc erat cœlum et terra, quæ nunc iam distincta atque formata in istius mundi.

mole sentimus. Videri etiam potest S. Doctor lib. I de Gen. ad litt. cap. IV.

**QUESTIO II. — QUI FUERITILLE SPIRITUS DEI, Dicitur
FEREBAEATUR SUPER AQUAS.**

Vers. 2. *Terra autem erat innata et vacua, id est, invisibilis et incomposita*, ut legunt LXX. Ideo vero terra invisibilis dicta intelligitur, quod aquis cooperata non posset videri... ideo vero incomposita, quia nondum a mari distincta et cincta littoribus, et suis ferebus ac animalibus decorata, inquit S. P. Aug. lib. I de Gen. ad litt. cap. XIII. Et hoc sensu Sapientia Ille dicitur Deus orbem creasse ex materia invisa.

Et tenebre erant super faciem abyssi. Abyssus (quemadmodum explicat S. P. August. in Psal. XL), est profunditas quedam impenetrabilis, incomprehensibilis, et maxime solet dici in aquarum multitudine. Ubi enim altitudo, ibi profunditas, qua penetrari usque ad fundum non potest. Atque nunc duea similitudine Psal. XXXV judicia Dei dicuntur abyssus multa. Significatur ergo fuisse immensam aquarum multitudinem, quae terram texerit. Super faciem autem abyssi, id est, superficiem terre aquis cooperata, erant tenebrae, eo quod lux non esset; ut observat S. P. Tract. contra manicheos, cap. XXX.

Et Spiritus Dei ferebatur super aquas. Orarium sere patrum tam Graecorum quam Latinorum interpretatione est, per spiritum Dei hic intelligi tertiam sanctissimam Trinitatis personam: istaque sententia videtur esse probabilior.

Placuit autem imprimis S. P. Aug. lib. XIII. confess. cap. V dicenti: *Credebam jam Patrem in Dei nomine, in quo fecit haec, et Filium in principio nomine, in quo fecit haec, et Trinitatem credens Deum meum, sicut credebam, quarebam in eloquii sanctis ejus, et ecce et spiritus tuus superferebatur super aquas.* Ecce Trinitas Deus meus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, Creator universae creaturae.

Item lib. I de Gen. ad litt. cap. VI, ubi ait: *Trinitas insinuatur Creatoris: nam dicens Scriptura, et in principio fecit Deus caelum et terram,* et intelligimus Patrem in Dei nomine, et Filium in Principi nomine... dicens autem Scriptura, et Spiritus Dei ferebatur super aquas, completam commemorationem Trinitatis agnoscimus.

Item lib. II de Civ. Dei, cap. XXXII: *Hoc me delectat plurimum, quod etiam in summo exordio sancti libri Genesios Trinitas commendatur. Cum enim ita dicitur, et in principio fecit Deus caelum et terram, et ut Pater intelligatur fecisse in Filio... paulo postea commemo-ratur etiam Spiritus sanctus: et Spiritus Dei ferebatur super aquas.*

Eamdem sententiam quoque probabiliorem habuit S. Basilius, Hom. II in Gen. ita scribens: *Quod verius est et a majoribus nostris probatur, spiritus ille, et Spiritus Dei sanctus, dictus est, propterea quod obseruavimus est, talem de illo, peculiari modo Scripturam, praincipue facere mentionem, et nihil aliud Dei spiri-*

tum appellare, quam ipsum Spiritum qui divine beataque Trinitatis numerum coniungit.

Item S. Ambrosius, lib. I in Hexam. ubi premissa aliorum expositione, subiungit: *Nos tamen cum sanctorum et fideliū sapientia congruentes, et Spiritum sanctum accipimus, ut operatio Trinitatis clueat: premisso enim quod in principio fecit Deus caelum et terram, id est, in Christo fecit Deus, vel Filius Dei fecit, vel per Filium Dei fecit, quia et omnia per ipsius facta sunt;* et supererat plenitudo operationis in spiritu; et quia scriptum est: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

Consonat quoque S. Hieron. lib. de Traditionibus Hebraicis in Genesim, ubi ait: *Pro eo quod in nostris codicibus est et ferebatur, et in hebreo habet... et incubabat, et sive et confovebat et in similitudinem volucris ora calore animantis. Ex quo intelligimus, non de spiritu mundi dici, ut nonnulli arbitrantur, sed et de Spiritu sancto, qui et ipse Vivificator, consequenter et Conditor; quod si Conditor, et Deus est. Similiter locuntur plures alii SS. patres.*

Huc quoque accedit consensus Hebraeorum, qui in Targo Hierosolymitano pro spiritu Dei spiritum miserationum legunt; quae phrasis de solo Spiritu sancto intelligi potest.

Accedit denique mens ipsiusmet Ecclesiae, quae sabbato sancto in benedictione fontis ita canit: *Deus, cuius spiritus super aquas inter ipsa mundi primordia ferebatur: ut jam tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet. Atqui spiritus a quo aqua concepit virtutem sanctificationis, non est alius quam Spiritus sanctus: ergo.*

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Per Spiritum Dei melius intelligi videtur ventus validus, qui in Scriptura sacra saepe, et signate Isaiae XL (ubi dicitur § 7: *Easticulum est fenum, et cecidit flos, quia spiritus Domini insufflavit in eo*) Spiritus Dei appellatur.

Hoc sensu hunc textum explicat Tertul. lib. contra Hermogenem, cap. XXXII dicens: *Non ut quidam putant ipsum Deum significari per spiritum, quia Deus. Spiritus est: neque enim aquae Dominum sustinere sufficerent, sed cum jam spiritum dicit, de quo etiam veni consisterunt, ut ait per Isaiam, quia spiritus a me exivit, et statum omnem ego feci. Ita explicat cit. Tertul., cuius expositioni subscribunt Theodoretus Q. 6 in Gen., et alii.*

R. negando assumpt. ejusque probationem. 1. Quia, eo tempore quatuor elementa adhuc erant indistincta, adeoque aer aut ventus super aquas flare non poterat. 2. Ad sustentationem, perfectionem et fecunditatem aquae opus non habuit Deus adhibere creaturam. 3. Quia vox hebraica *Merachephet* (ut observant illius linguae eruditii), non ventum validum, sed lenissimam significat agitationem, quae per vocem *incubabat* vel *fovebat* optime designatur; ita ut sensus sit: *Fovebat substantiam illam aquae simul et terream ad futuram rerum generationem.* Neque hic sensus discordat a nostra Vulgata; siquidem per τὸ *ferebatur* significatur quod Spiritus S. ut amor.

et benevolentia erga res creandas, super aquas fereretur, non locorum spatiis; sed ut explicat S. P. lib. de Gen. ad lit. imperfecto cap. IV, vi quidam effectoria et fabricatoria, ut illud, cui superfertur, efficiatur et fabricetur: sicut superfertur voluntas artificis ligno, vel cincunque rei subjecta ad operandum.

Nec obstat adductus, aut adducunt Scripturae textus, quia illos de vento intelligunt SS. patres et interpres: atque juxta S. Basilium ante citatum, non *spiritus Dei*, sed ad summum *Spiritus Domini* ventus quandoque in Scriptura vocatur.

Porro quamvis editiones aliquae hic legant *spiritus Domini*; melius tamen juxta textum hebraicum (ubi ponitur vox *Elohim*) legit editio Clementina: *Spiritus Dei*, ut observat P. Bukentop.

Unde et melius edocet Tertul. lib. de Baptismo, esp. III, adductus Moysis verbis, extollens aqua dignitatem praeceteriorum elementis, vocat eam *divini Spiritus secundum, et vectuatione Dei*.

Licet igitur Theodoretus, aut alii pauci per *spiritum Dei* hic intellexerint ventum, sententia tamen nostra magis placet pluribus; quia vel ex eo solo loco irrefragabile habemus sanctissimum Trinitatis testimoniun contra socinianos.

Obj. II. *Spiritus*, de quo hic mentio est, vocatur *Spiritus Dei*: atqui *spiritus Dei* distinguitur a Deo, nec proprie dici potest Deus; siue *spiritus hominis* proprie non potest dici homo: ergo. Ita sociniani.

R. Distinguendo min. *Spiritus Dei* distinguitur a Deo, ratione essentiae, que omnibus personis communis est; nego: ratione personalitatis, et quatenus procedit Deus de Deo; concedo min. Unde licet *spiritus Dei* distinguitur a Deo, si vox *Deus* sumatur personaliter pro Patre aut Filio, aut pro utroque, quatenus sunt unum ejus *Spiritus sancti principium*; non tamen distinguitur, si vox *Deus* sumatur essentialiter et absolute, prout essentia competit tribus personis.